[image: image1.png]

Г Л А В А

АДМИНИСТРАЦИИ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 5.07.2006 года № 171
р.п.Романовка
1

Об утверждении Положения о секторе

по делам молодежи, спорту и туризму

администрации Романовского муниципального района

В соответствии  с Уставом Романовского муниципального района Саратовской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о секторе по делам молодежи, спорту и туризму администрации Романовского муниципального района согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление главы объединенного муниципального образования Романовского района Саратовской области от 18.06.2002 года № 21 «Об утверждении Положения о секторе по делам молодежи, спорту и туризму администрации объединенного муниципального образования Романовского района».

Глава  администрации
муниципального района                                А.И.Щербаков
Приложение к постановлению

главы администрации

муниципального района

от 5.07.2006 № 171

ПОЛОЖЕНИЕ

о секторе по делам молодежи и спорту администрации Романовского
муниципального района

I. Общие положения

1.1. Сектор по делам молодежи, спорту и туризму администрации Романовского муниципального района (в дальнейшем–сектор) в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Романовского муниципального района образуется на основании постановления главы администрации Романовского муниципального района и является структурным подразделением без права юридического лица администрации муниципальном районе, призванным обеспечивать надлежащее выполнение полномочий в сфере государственной молодежной политики, физкультуры и спорта на территории района. Работу  сектора направляет глава администрации муниципального района, координирует работу сектора первый заместитель главы  администрации муниципального района.

1.2. Сектор руководствуется в своей деятельности Конституцией и Законами Российской Федерации, Указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями  и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора и Правительства Саратовской области, Уставом Романовского муниципального района, решениями муниципального Собрания Романовского муниципального района, постановлениями и распоряжениями главы администрации муниципального района, настоящим Положением и другими нормативными актами.

II. Функции и права сектора по делам молодежи и спорту
2.1. В соответствии с возложенными задачами сектор выполняет следующие функции:

- разрабатывает и представляет в установленном порядке в администрацию муниципального района проекты текущих и перспективных планов и программ развития физической культуры, спорта и реализации молодежной политики в районе;

- осуществляет организацию и методическое руководство физическим воспитанием подготовкой спортсменов в районе и оказывает содействие в решении социальных проблем молодежи;

- поддерживает детские и молодежные общественные объединения, художественное и научно-техническое творчество и бизнес молодых;

- создает условия для гражданского становления, духовно-нравственного и военно-патриотического воспитания молодежи района;

- внедряет в практику  на территории района результаты научных исследований в области физической культуры и спорта;

- утверждает календарный план районных соревнований;

- проводит спортивные соревнования и сборы, организует в установленном порядке проведение на территории района соревнований вышестоящих организаций;

- осуществляет подготовку сборных команд района и обеспечивает их участие в спортивных соревнованиях вышестоящих организаций;

- осуществляет координацию планов строительства спортивных сооружений и баз на территории района;

- обеспечивает повышение квалификации работающих специалистов по физической культуре и спорту;

- ведет учет и отчетность по физической культуре, спорту, туризму и молодежной политике;

- определяет потребность населения в услугах, оказываемых организациями физической культуры, внедряет новые виды услуг;

- осуществляет  пропаганду здорового образа жизни через средства массовой информации, обеспечивает выпуск методических материалов по вопросам физической культуры, спорта, туризма  и молодежной политике.

2.2. Сектор имеет право:

- вносить в  администрацию Романовского муниципального района, администрации муниципальных образований, представительные органы, руководителям учреждений, организаций, независимо от форм собственности, крестьянским фермерским хозяйствам, объединениям граждан предложения по развитию физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики;

- участвовать в разработке коллективами физической культуры перспективных планов и программ по развитию физкультуры, спорта и туризма;

- осуществлять контроль за проведением в районе массовых физкультурно-оздоровительных, спортивных и молодежных мероприятий;

- контролировать организацию учебно-тренировочного процесса в коллективах физкультуры;

- осуществлять контроль за эффективным использованием спортивных сооружений, независимо от ведомственной принадлежности;

- утверждать рекорды и достижения района по видам спорта;

- присваивать в установленном порядке спортивные разряды, судейские категории, награждать призами, жетонами, медалями, лентами чемпионов, грамотами и дипломами победителей и призеров спортивных соревнований, фестивалей физкультурных работников, активистов, коллективы физкультуры;

- получать от предприятий, организаций и учреждений, органов государственной статистики необходимую информацию по вопросам физической культуры, спорта, туризма  и молодежной политики;

- участвовать в подборе кандидатов на должности председателей коллективов физкультуры, инструкторов физкультуры, тренеров, учителей и других работников физкультурных и спортивных организаций.

III. Организация деятельности сектора по делам молодежи и спорту

3.1. Сектор осуществляет свою деятельность в содружестве с другими органами администрации Романовского муниципального района, молодежным и организациями, объединениями и творческими союзами.

3.2. Сектор возглавляет заведующий, который назначается и освобождается от должности главой администрации Романовского муниципального района.

3.3. Заведующий сектором несет всю полноту ответственности за деятельность сектора осуществляет руководство им на основе единоначалия.

3.4. Заведующий сектором:

- в пределах компетенции сектора издает приказы, обязательные для исполнения организациями и учреждениями;

- вносит на рассмотрение главы администрации муниципального района проекты постановлений и распоряжений по вопросам физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики;

- осуществляет контроль за выполнением  правовых актов главы администрации муниципального района, представительного органа района, вышестоящих органов, относящихся к данной сфере;

- распоряжается финансовыми средствами сектора по делам молодежи и спорта;

- рассматривает обращения граждан и принимает необходимые меры.

3.5. При секторе формируется общественный совет (молодежный совет) и федерации по видам спорта для углубленной работы в различных направлениях отрасли. Заседания совета и федерации проводятся не реже одного раза в квартал, где решаются основные вопросы деятельности сектора.

Верно: Управляющий делами

администрации муниципального района                                   Н.В.Брагазина

[image: image1.png]